議事録（公開用）

1

総 会 件 名 第 18期第 7回 農業委員会総会

開 催 日 時 令和 6年 3月 25日 月曜日 15時 00分

開 催 場 所 役場 2階会議室

出 席 委 員 議席 氏名 出欠 議席 氏名 出欠

農 業 委 員

１ 山内 典貴 ○ ２ 眞喜志 条治 ○

３ 松本 政隆 ○ ４ 宮城 丈也 ○

５ 稲福 杏子 ○

農地利用最適化

推 進 委 員

喜如嘉 仲村 亮人 ○ 喜如嘉 大城 武 ○

大宜味 普久原 温 ○ 大宜味 金城 百恵 ○

塩屋 照屋 保志 ○ 津波 照屋 時康 ○

津波 筒井 直子 ○

議事録署名委員 4 番 宮城 丈也 委員 5 番 稲福 杏子 委員

事 務 局 職 員 局長 大嶺 実 事務局 平良 長真

そ の他 出席 者

議事日程

日程第 1 議事録署名委員の指名

日程第 2 議案第 24号 農地利用集積計画の承認について（農業経営基盤強化促進法）

日程第 3 議案第 25号 農地利用集積等促進計画（案）に係る意見決定について

日程第 4 報告第 9号 農地法第 3 条の 3 の規定による届出書について

日程第 5 議案第 26号 農地法第 3 条の規定による許可申請書について

日程第 6 議案第 27号 利用状況調査に伴う農地・非農地判断について

日程第 7 議案第 28号 令和 6年度最適化活動目標等（案）について

日程第 8 報告第 10号 確認願いについて

議事録（公開用）

2

「第 18期第 7回 農業委員会総会 令和 6年 3月 26日（月）」

議長    ただいまから 第 18期第 7回農業委員会総会を開催します。委員の過半数が出席し

ていますので、会議規則第 5条の規定により本総会が成立することを報告します。

議長    それでは、議事日程について事務局より説明を行います。

事務局長  日程第 1 議事録署名委員の指名

日程第 2 議案第 24号 農地利用集積計画の承認について（農業経営基盤強化促進法）

日程第 3 議案第 25号 農地利用集積等促進計画（案）に係る意見決定について

日程第 4 報告第 9号 農地法第 3 条の 3 の規定による届出書について

日程第 5 議案第 26号 農地法第 3 条の規定による許可申請書について

日程第 6 議案第 27号 利用状況調査に伴う農地・非農地判断について

日程第 7 議案第 28号 令和 6年度最適化活動目標等（案）について

日程第 8 報告第 10号 確認願いについて

議長    以上で議事日程の説明を終わります。

日程第 1 会議規則第 17条の規定による議事録署名委員の指名を行います。本日の

会議の議事録署名委員は 4番 宮城 丈也 委員と 5番 稲福 杏子 委員を指名しま

す。

議長    日程第 2 議案第 24号 農用地利用集積計画の承認について（農業経営基盤強化促

進法）4件を審議いたします。それでは事務局から説明をお願いします。

事務局長  議案第 20号 農用地利用集積計画の承認について（農業経営基盤強化促進法）

受付番号：1 申請日：2月 5日 受付日：2月 5日

譲渡人：島袋 重富 住所：字塩屋 381番地

譲受人：渡部 烈光 住所：字塩屋 1306番地 8 村営結の浜団地Ｂ棟 103号

農地の所在：①田港大工又 1129番 ②田港大工又 1131番地

議事録（公開用）

3

登記地目：畑 現況地目：畑

登記面積：①1,661㎡ ②2,525㎡ 実面積：①1,661㎡ ②2,525㎡

利用権の種類：賃貸借権 作物：野菜

期間：令和 6年 4月 1日～令和 11 年 3月 31日 5年間 借賃（年間）：2万円

受付番号：2 申請日：2月 15日 受付日：2月 16日

譲渡人：山川 清安

住所：字押川 640-126

譲受人：株式会社丸海きあら 代表者 山川 美代子

住所：字押川 640-126

農地の所在：①押川押川山 640番 126

登記地目：畑 現況地目：畑

登記面積：35,190㎡ 実面積：35,190㎡の内 34,890㎡

利用権の種類：解除条件付き賃貸借権 作物：月桃

期間：令和 6年 4月 1日～令和 15 年 12月 31日 9年間 9か月

借賃（年間）：9万円

受付番号：3 申請日：2月 28日 受付日：2月 28日

譲渡人：儀間 朝子

住所：浦添市内間 4-8-16

譲受人：金城 常善

住所：字喜如嘉 1094番地

農地の所在：喜如嘉板張原 2034番地

登記地目：田 現況地目：畑

登記面積：872㎡ 実面積：872㎡

利用権の種類：賃貸借権 作物：キク

期間：令和 6年 4月 1日～令和 11 年 3月 31日 5年間

借賃（年間）：6千円

受付番号：4 申請日：2月 28日 受付日：2月 29日

譲渡人：福地 芳江

住所：那覇市繫多川 4-20-66

譲受人：秦野 秋良

住所：字喜如嘉 2358番地

農地の所在：喜如嘉石保川原 1801番地

登記地目：田 現況地目：田

登記面積：1,206㎡ 実面積：1,206㎡

利用権の種類：使用貸借権 作物：水稲

議事録（公開用）

4

期間：令和 6年 4月 1日～令和 9 年 3月 31日 3 年間

事務局   続きまして現地調査の報告を私の方からいたします。

受付番号：1 調査日：3月 8日

申請地：①田港大工又 1129番 ②田港大工又 1131番

調査員：松本政隆 照屋保志 事務局職員

現況：①圃場準備中 ②野菜栽培中

権利取得後の計画性：①②引き続き野菜を栽培する

周辺地域との関係：①②問題なし

稼働人員：2人 稼働日数：330日 書類・要件：事務局確認済み

報告書 2～4ページが航空写真と現場写真となっております

受付番号：2 調査日：3月 8日

申請地：押川押川山 640番 126

調査員：松本政隆 照屋保志 事務局職員

現況：月桃が栽培されている

権利取得後の計画性：引き続き月桃を栽培する

周辺地域との関係：問題なし

稼働人員：3人 稼働日数：240日 書類・要件：事務局確認済み

報告書 6～8ページが航空写真と現場写真となっております

受付番号：3 調査日：3月 8日

申請地：喜如嘉板張原 2034番

調査員：稲福杏子 仲村亮人 事務局職員

現況：キクが栽培されている

権利取得後の計画性：キクを栽培する

周辺地域との関係：問題なし

稼働人員：1人 稼働日数：300日 書類・要件：事務局確認済み

報告書 10～12ページが航空写真と現場写真となっております

受付番号：4 調査日：3月 11日

申請地：喜如嘉石保川原 1801番

調査員：稲福杏子 大城武 事務局職員

現況：植え付け準備中

権利取得後の計画性：水稲を栽培する

周辺地域との関係：問題なし

議事録（公開用）

5

稼働人員：1人 稼働日数：160日 書類・要件：事務局確認済み

報告書 14～16ページが航空写真と現場写真となっております

事務局   これで現地調査報告を終わります。

議長    議案第 20号について質疑または討論はありませんか？

全員    （なし）

議長    なしと認め、これで質疑・討論を終わります。

これから採決を取ります。議案第 24号について異議ありませんか。

全員    （異議なし）

議長    異議なしと認め、議案第 24号は原案のとおり可決します。

      議案第 25号は、私（山内会長）本人の案件があるため一時退席しますので、職務代

理者の眞喜志条治さんに進行を変わります。

職務代理  日程第 3 議案第 25号 農地利用集積等促進計画（案）に係る意見決定について

3件を審議いたします。それでは事務局から説明をお願いします。

事務局長  議案第 25号 農地利用集積等促進計画（案）に係る意見決定について

申請日：2月 16日 受付日：2月 20日

整理番号：1

農地の所在：田嘉里前田原 503番 2

登記地目：田 現況地目：畑 面積：577㎡

所有者氏名・住所：大嶺 修 南風原町字宮広 504番地 22

権利種別：機構法使用貸借 内容：転貸

賃借人：公益財団法人沖縄県農業振興公社 理事長 島川 泰英

住所：沖縄県島尻郡南風原町字本部 453番地 3

転貸を受ける者：山内典貴 大宜味村字饒波 1928番地 1村営饒波団地 3棟 1号

経営面積：58,599㎡ 従事日数：200日 経営作物：さとうきび

担い手の該当有無：有 属性：基本構想水準到達者

位置づけ地域：田嘉里・白浜・津波

議事録（公開用）

6

利用目的：畑 存続期間：10年 令和 6年 6月 1 日～令和 16年 5月 30日

年間賃借料：なし

整理番号：2

農地の所在：喜如嘉真謝原 727番

登記地目：田 現況地目：畑 面積：1,403㎡

所有者氏名・住所：桃原 隆 大宜味村字喜如嘉 629番地

権利種別：機構法使用貸借 内容：転貸

賃借人：公益財団法人沖縄県農業振興公社 理事長 島川 泰英

住所：沖縄県島尻郡南風原町字本部 453番地 3

転貸を受ける者：稲福智裕 大宜味村字喜如嘉 575番地

経営面積：7,319㎡ 従事日数：250日 経営作物：さとうきび、水稲

担い手の該当有無：有 属性：認定農業者 位置づけ地域：田嘉里・白浜・津波

利用目的：畑 存続期間：7年 令和 6年 6月 1 日～令和 13年 5月 31日

年間賃借料：なし

整理番号：3

農地の所在：白浜洗田 442番 49

登記地目：畑 現況地目：畑 面積：9,353㎡の内 7,500㎡

所有者氏名・住所：幸地 生子 名護市宮里 5丁目 5番 9号

権利種別：機構法賃貸借 内容：転貸

賃借人：公益財団法人沖縄県農業振興公社 理事長 島川 泰英

住所：沖縄県島尻郡南風原町字本部 453番地 3

転貸を受ける者：小生崇史 名護市済井出 16番地 2

経営面積：48,141㎡ 従事日数：350日 経営作物：野菜、ウコン

担い手の該当有無：有 属性：基本構想水準到達者

位置づけ地域：田港・大保・江洲・白浜

利用目的：畑 存続期間：6年 令和 6年 6月 1 日～令和 13年 5月 31日

年間賃借料：50,000円

議案書 5ページ以降は権利設定を受ける者の農業経営状況となっております

事務局   続きまして現地調査の報告を私の方からいたします。

整理番号 1番 調査日：2月 15日

申請地：田嘉里前田原 503番 2

調査員：稲福 杏子 仲村 亮人 事務局職員

現況：作付け準備中

議事録（公開用）

7

権利設定後の計画性：サトウキビを栽培する

周辺地域との関係：問題なし

      報告書 18～19ページが航空写真と現場写真となっております

整理番号 2番 調査日：2月 15日

申請地：喜如嘉真謝原 727番

調査員：稲福 杏子 仲村亮人 事務局職員

現況：サトウキビが栽培されている

権利設定後の計画性：サトウキビを栽培する

周辺地域との関係：特に問題なし

      報告書 22～24ページが航空写真と現場写真となっております

整理番号 3番 調査日：1月 12日

申請地：白浜洗田 442番 49

調査員：眞喜志 条治 照屋 時康 事務局職員

現況：休耕地

権利設定後の計画性：野菜を栽培する

周辺地域との関係：問題なし

      報告書 26～28ページが航空写真と現場写真となっております

事務局   これで現地調査報告を終わります。

職務代理  議案第 25号について質疑または討論はありませんか？

全員    （なし）

職務代理  なしと認め、これで質疑・討論を終わります。

これから採決を取ります。議案第 25号について異議ありませんか。

全員    （異議なし）

職務代理  異議なしと認め、議案第 25号は原案のとおり可決します。

      では、山内会長へ進行を変わります。

議長    日程第 4 報告第 9号 農地法第 3条の 3の規定による許可申請書について 3件をそ

れでは事務局から説明をお願いします。

議事録（公開用）

8

事務局長  報告第 9号 農地法第 3条の 3の規定による届出書について

      本件につきましては議案 26号に関わる件もありますので先に報告とさせていただき

ます。

受付番号：1 届出日：2月 29日 受付日：2月 29日

届出内容：相続による所有権移転

権利取得者：宮城 百合子 住所：沖縄市山内 3丁目 9番 12号シャトレ宮城 203号

農地の所在：①田嘉里安志良原 760番 1 ②田嘉里安志良原 817番 1

      ③田嘉里嘉名良原 1050番

登記地目：①②③田 現況地目：①②③畑

面積：①852㎡ ②133㎡ ③571㎡

取得した権利の種類：所有権  権利取得日：平成 17年 4 月 17日

農業委員会によるあっせん：無

受付番号：2 届出日：2月 29日 受付日：3月 1日

届出内容：相続による所有権移転

権利取得者：宮城 和人

住所：北谷町字吉原 728-6 ワイズエステムコート北谷パークヒルズ 1001

農地の所在：①屋古タンナ又原 353番 1 ②田港大工又 1187番 ③田港白兼 1360番

      ④田港白兼 1395番 1 ⑤田港白兼 1397番 1

登記地目：①山林 ②④⑤畑 ③田 現況地目：①樹園地 ②③④⑤畑

面積：①12,481㎡の内 2,000㎡ ②2,415㎡ ③4,481㎡の内 3,118㎡

   ④5,332㎡ ⑤719㎡

取得した権利の種類：所有権  権利取得日：令和 3年 5 月 24日

農業委員会によるあっせん：有

受付番号：3 届出日：3月 1日 受付日：3月 1日

届出内容：相続による所有権移転

権利取得者：渡邉 喜美子

住所：東京都品川区荏原 5-16-17

農地の所在：喜如嘉真謝原 714番地

登記地目：田 現況地目：畑

面積：756㎡

取得した権利の種類：所有権  権利取得日：令和 3年 3 月 10日

農業委員会によるあっせん：有

以上です。

議事録（公開用）

9

議長    ただいまの事務局から説明ありました報告第 9号についてなにかご質問などござい

ませんか？

全員    （なし）

議長    ないようですので、以上で報告第 9号を終わります。

議長    日程第 5 議案第 26号 農地法第 3条の規定による許可申請書について 2件を審議

いたします。それでは事務局から説明をお願いします。

事務局長  議案第 26号 農地法第 3条の規定による許可申請書について

受付番号：1 申請日：2月 26日 受付日：2月 26日

譲渡人：比嘉 俊浩 住所：那覇市首里当蔵町 1丁目 34番地

譲受人：照屋 重男 住所：中頭郡北谷町字浜川 101番地

農地の所在：押川カレール 262番 6

登記地目：山林 現況地目：畑

登記面積：①13,224㎡ 実面積：①13,224㎡

申請の種類：所有権移転 対価：1,000万円

受付番号：2 申請日：2月 29日 受付日：2月 29日

譲渡人：宮城 百合子 住所：沖縄市山内 3丁目 9番 12号シャトレ宮城 203号

譲受人：池原 弘明 住所：字田嘉里 17番地の 2

農地の所在：①田嘉里安志良原 760番 1 ②田嘉里安志良原 817番 1

 ③田嘉里嘉名良原 1050番

登記地目：①②③田 現況地目：①②③畑

登記面積：①852㎡ ②133㎡ ③571㎡

実面積：①852㎡ ②133㎡ ③571㎡

申請の種類：所有権移転 対価：50万円

事務局   続きまして現地調査の報告を私の方からいたします。

整理番号 1番 調査日：3月 8日

申請地：押川カレール 262番 6

調査員：松本 政隆 照屋 保志 事務局職員

現況：シークヮーサーを栽培している

権利取得後の計画性：引き続きシークヮーサーを栽培する

周辺地域との関係：問題なし

議事録（公開用）

10

稼働人員：1人 稼働日数：200日 書類・要件：事務局確認済み

報告書 30～32ページが航空写真と現場写真となっております

整理番号 2番 調査日：3月 8日

申請地：①田嘉里安志良原 760番 1 ②田嘉里安志良原 817番 1

 ③田嘉里嘉名良原 1050番

調査員：眞喜志 条治 照屋 時康 事務局職員

現況：①サトウキビが栽培されている ②作付準備中 ③サトウキビ収穫あと

権利取得後の計画性：シークヮサー・カラキの予定だった、令和 8年度に土地改良

事業が施行されるためその後、調整する

周辺地域との関係：問題なし

稼働人員：1人 稼働日数：150日 書類・要件：事務局確認済み

報告書 22～24ページが航空写真と現場写真となっております

事務局   これで現地調査報告を終わります。

議長    議案第 26号について質疑または討論はありませんか？

全員    （なし）

議長    なしと認め、これで質疑・討論を終わります。

これから採決を取ります。議案第 26号について異議ありませんか。

全員    （異議なし）

議長    異議なしと認め、議案第 26号は原案のとおり可決します。

議長    日程第 6 議案第 27号 利用状況調査に伴う農地・非農地判断について審議します

それでは事務局から説明をお願いします。

事務局長  議案第 27号利用状況調査に伴う農地・非農地判断について

      農地の所在：大兼久草戸 757番地

      登記地目：田 現況地目：田

      登記面積：9.91㎡ 実面積：9.91㎡

      所有者：平良 吉清

議事録（公開用）

11

      現況地目（変更後）: 山林（※周辺地番参考）

      遊休-区分：再生困難  遊休-現況：その他・狭小地

 遊休-場所：山間（※周辺地番参考） 備考：地図がない場所が不明の農地

となっております。

議長    それでは議案第 27号について質疑または討論はありませんか？

全員    （なし）

議長    なしと認め、これで質疑・討論を終わります。

これから採決を取ります。議案第 27号について異議ありませんか。

全員    （異議なし）

議長    異議なしと認め、議案第 27号は原案のとおり可決します。

議長    日程第 7 議案第 28号 令和 6年度最適化活動の目標の設定等（案）について審議

しますそれでは事務局から説明をお願いします。

事務局   議案第 28号 令和 6年度最適化活動の目標の設定等（案）について

1.農業委員会の現在の体制について

任命・委嘱年月日 Ｒ5年 10月 1日  任期満了日 Ｒ8年 9月 30日

農業委員 定数 5 実数 5   農地利用最適化推進委員 定数 7 実数 7 区域 4

2.農家・農地等の概要

総農家数：146戸  基幹的農業従事者数：152人 認定農業者：8人

基本構想水準到達者：9人 認定新規就農者：12人 農業参入法人:6経営体

      耕地面積 田：9ha  畑：252ha  計:261ha

            Ⅱ 最適化活動の目標

      １ 最適化活動の成果目標

① 現状及び課題

現状：管内農地面積 261ha  これまでの集積面積：68ha  集積率 26.0％

議事録（公開用）

12

      課題：未相続の農地が多く手続きに時間がかかる事と、土地改良から 30年以上経過

した土地改良区が多く、再整備を行わないと使えない農地が多数ある。

② 目標

集積目標年度：令和 15年度 集積率：56％

今年度の新規集積面積：2ha  農地面積：261ha

今年度末の集積面積（累計） 今年度末の集積率：26.8％

(2) 遊休農地の解消

①現状及び課題

現状：1号遊休農地面積（前年 68ha）52ha

うち緑区分の遊休地農地面積（前年 31ha）42ha

うち黄区分の遊休農地面積（前年 37ha）10ha

課題：守るべき農地を明確化する為、非農地判断等を適切に行った結果、前年に比

べて遊休農地は減ったが、土地改良区等で遊休地となっている農地が多数ある。

③ 目標

令和 5年度の緑区分の遊休農地面積 42ha

緑区分の遊休農地の解消目標面積 8ha

令和 5年度の緑区分の遊休農地面積 10ha

黄色区分の遊休農地の解消のための工程表の策定方針

土地改良区内においては再整備事業等につなげて遊休農地を解消していく。

その他、農地については遊休農地を解消してでも農業をしていきたい農家に斡旋し

ていく。

      前年度に新規発生した緑区分の遊休農地の解消目標面積 1ha

            (3) 新規参入の促進

      ①現状及び課題

      現状 令和 3年度 新規参入者 13経営体 16ha

                  令和 4年度 新規参入者 10経営体 7ha

                  令和 5年度 新規参入者 10経営体 10ha

           課題 農地取得に係る下限面積の撤廃により、農地取得の問い合わせは多くなってい

いるが、地域計画との絡みもあり地域と調和の取れる方なのか新規参入者の見極め

が重要となってきている。

議事録（公開用）

13

      ②目標

      権利移動面積

      令和 3年度 29ha   令和 4年度 21ha  令和 5年度 30ha  平均 26ha

            新規参入者への貸付等について同意を得た上で公表する農地の面積 2.6ha

            2 最適化活動の活動目標

（１） 推進委員等が最適化活動を行う日数目標

1人当たりの活動日数 7日/月

最適化活動を行う農業委員の人数 5人  農地利用最適化推進委員の人数 7人

（２） 活動強化月間の設定目標

活動強化月間の設定回数 2回

取組時期 通年 取組項目 ①農地の集積

・情報共有

各地区の班会議において農地及び担い手の情報を共有し農地の集積を進める。

取組時期 通年 取組項目 ②遊休農地の解消

・情報共有

各地区の班会議において遊休農地の情報を共有し、遊休農地の解消手段を検討す

る。

（３） 新規参入相談会への参加目標

新規参入相談会への参加回数 1回

開催時期 未定 開催場所 未定

以上となっております。

議長    日程第 8 報告第 10号 確認願いについて 1件をそれでは事務局から説明をお願い

します。

事務局長  報告第 10号 確認願いについて説明します。

      整理番号 1

            申請日 3月 8日  受付日 3月 8日

      確認事項 農地法第 4条の規定に基づく転用の許可が必要ないこと。

      願出者：合同会社 天然資材研究センター 職務執行者 中川 利光

議事録（公開用）

14

      願出者住所：うるま市洲崎 12番地 75

            沖縄健康バイオテクノロジー研究開発センター内

      農地の所在：字大宜味杣山 960番地 81

      登記地目：山林  現況地目：畑

      登記面積：40,150㎡ 実面積：18,000㎡

      耕作者：合同会社 天然資材研究センター 職務執行者 中川 利光

      転用目的：休憩所、作業所、駐車場

      建築面積：31.34㎡ 所要面積 198.61㎡ 転用時期 確認後

      以上となっております。

議長    ただいまの事務局から説明ありました報告第 10号についてなにかご質問などござい

ませんか？

全員    （なし）

議長    ないようですので、以上で報告第 10号を終わります。

議長    これで、本日の日程はすべて終了です。これをもちまして第 18期第 6回の農業委員

会総会を閉会いたします。引き続き事務連絡を事務局よりお願いします。

閉会 16時 30分

議事録署名委員 宮城 丈也

議事録署名委員 稲福 杏子